
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

       REGIONE  PIEMONTE                            PROVINCIA DI BIELLA 

   COMUNE   DI  CURINO 
   

DETERMINAZIONE  N. 129 DEL 18/12/2025  
OGGETTO: 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DIGITALIZZAZIONE 
DEGLI ARCHIVI DELLE PRATICHE EDILIZIE ALLA DITTA RES PUBLICA DI MILANO - 
CIG: B9A8F18E1A 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  AMMINISTRATIVO 
 

 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti del Sindaco e le deliberazioni della Giunta Comunale con i quali 
sono stati individuati i responsabili dei servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di 
gestione;  
 
PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 18-12-2024, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 

PRESO ATTO del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (modificato e aggiornato nel Decreto legislativo 13 dicembre 
2017, n.217) - CAD – Codice dell’Amministrazione Digitale (riunisce e organizza le norme riguardanti 
l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le imprese del territorio 
nazionale) il quale dispone che i cittadini e le imprese hanno diritto di richiedere l’uso delle tecnologie 
telematiche nelle comunicazioni con la Pubblica Amministrazione, possono accedere ai servizi di tutte le 
P.A. con un’unica identità digitale (SPID) e avere un domicilio digitale con cui inviare e ricevere i 
documenti; 
 
ACCERTATA l'esigenza immediata e contingente di fornire dati, informazioni e documenti a cittadini, 
liberi 
professionisti e Amministrazioni stesse in formato digitale; 
 
APPURATA la carenza di personale specializzato nell’utilizzo della strumentazione per la scansione dei 
documenti cartacei e la mancanza di strumentazione adeguata alla scansione dell'archivio; 
 
DATO ATTO che le pratiche di edilizia privata archiviate che saranno oggetto di digitalizzazione, 
attualmente sono ubicate nell’archivio degli uffici comunali, situato al pino interrato dello stabile comunale e 
posizionate all'interno di contenitori/faldoni la cui quantità è stimata è di circa 11 metri lineari; 
 
CONSIDERATO che l'attività di consultazione delle Pratiche Edilizie Pregresse costituisce attività 
fondamentale dello Sportello a Servizio dell'Utenza per le implicazioni di natura civilistica oltre che 
amministrativa; 
 
TENUTO CONTO che la riduzione dei tempi di consultazione delle pratiche edilizie è di fondamentale 
importanza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la Parte II del Libro I del D.lgs 36/2023 (nuovo codice dei contratti pubblici), concernente la 
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti, con l’applicazione della quale diventa obbligatorio l’utilizzo di 
piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RITENUTO, pertanto, di contrarre mediante negoziazione con un solo operatore in forma TRATTATIVA 
DIRETTA sulla piattaforma elettronica MEPA, invitando a formulare la propria migliore offerta la ditta 
accreditata RES PUBLICA PIva 06349250966 con sede in Corso Buenos Aires, 47 Milano (MI), operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 
VISTO: 
che in data 16.12.2025 la ditta RES PUBLICA p.iva 06349250966, mediante piattaforma MEPA numero 
trattativa 5919038, allegata alla presente, ha presentato offerta per un importo pari ad € 16.500,00;  

 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
PRESO ATTO che la Ditta sopra citata risulta affidatario del servizio in oggetto per un valore di € 
20.130,000 comprensivo di IVA al 22% pari a € 3.630,00; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
ATTESO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il Sig. Adriano 
Buzio; 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso 
l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. B9A8F18E1A; 
 
VISTA la regolarità contributiva dell’operatore economico succitato protocollo INAIL_51611063, con 
scadenza il 12.03.2026; 
 
ACCERTATO che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
EVIDENZIATO che, ai fini dell’art. 192 D. Lgs. 267/2000: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Curino. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
 il fine che si intende perseguire è l’informatizzazione della Pubblica Amministrazione; 
 l’oggetto del contratto è il servizio di digitalizzazione degli archivi delle pratiche edilizie; 

 
 
 

DETERMINA 
 

 

1. Di approvare ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 le motivazioni in fatto e in diritto meglio 
specificate in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, alla ditta Res Publica srl di 

Milano (MI) al costo complessivo di € 20.130,00 iva inclusa, il servizio relativo all’attività di 
dematerializzazione delle pratiche edilizie, alle condizioni dettagliate nell’allegato preventivo prot. 
n. 0001448 del 9.06.2025;  

 
3. Di imputare la spesa di €.20.130,00 iva compresa alla missione 1 Progr.8 Titolo 1 MacroAfr.103 

(cap.250/8/1) “Investimento 1.2 Abilitazione al CLOUD per le PA locali - M1C1 PNRR” del 
Bilancio pluriennale 2025/2027, disponibile, nel rispetto della vigente normativa; 
 

Di dare atto che: 
 
 per quanto riguarda la tracciabilità dei flussi finanziari, si procede secondo quanto previsto 

dall’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni e che il CIG 
assegnato risulta essere B9A8F18E1A; 

 con separato atto, a seguito dell’effettuazione delle forniture ed a seguito del ricevimento di 
regolare fattura, si provvederà alla liquidazione di quanto di competenza della Ditta esecutrice, 
dando atto che alla stessa verrà data comunicazione della registrazione dell’impegno contabile; 

 la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ed 
avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del servizio finanziario a norma dell’art. 153, 5 comma, D.Leg.vo 
18/08/2000 n. 267. 

 contro la medesima è ammesso ricorso al TAR (Tribunale Amministrativo Regionale per il 
Piemonte e la Valle d’Aosta) per il termine di 60 giorni dalla suddetta pubblicazione o in 
alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

 

 

 

                                                                                                              Il Responsabile  
  Firmato Digitalmente 

                                                                                                              Buzio Adriano 


